in

in lucem; quorum, quæ plurima moriens impri-  
menda reliquerat, ad Primum illis Consobri-  
num cura delata eset; ex quibus lucubrationes  
in partitiones oratorias Ciceronis, maximè co-  
mendantur, quæ à Primo, Petro Galefino in-  
scriptæ, primum in lucem prodiere. Nulla ipse  
literarum monumenta vir aliqui doctissimus  
reliquit, ut non ab re celebre illud dictum ei  
accommodauerit Albanus. Scribere renuit;  
quia, quod scribendum erat, quotidianæ ope-  
rationis pagina monstrauit. Vixit Primus su-  
præ quintum, & nonagesimum annum adeò ve-  
geta, tenacique doctrinarum omnium memo-  
ria, ut quibuscumque de rebus interrogatus eru-  
ditissimè responderet, Doctorumque placita;  
& animi sensa adeò promptè & fideliter redde-  
ret ac si nuper de libro, quæ recitabat, hausisset.  
Obiit anno præteriti sæculi nonagesimotertio.  
Huic gratiæ habenda quam maximæ, quod mul-  
ta, quæ de Hieronymo scribimus, ab eo deri-  
uarint, quem vnum haud potuerunt latere Hie-  
ronymi opera, cuius ad obitum usque indiu-  
dus vita comes extitit.

*Leonis Carpani unius è primis Hierony-  
mi socijs Vita, & obitus.*

Cap. XIV.

*A* D egregios etiam Hieronymi conatus pro-  
mouendos Leonem Carpanum virum &  
splendore generis illustrem, & fortunarum co-

I pia

Pia opulentum ac prædiuitem Dominus excitauit, ad quem à Primo dicens est Hieronymus vnà cum pauperibus, dum Meronij forte degebet Leo Plebis Incinij Pago quod olim Licinij Oppidum dicebatur non in frequenti, nec ignobilis ( sed à Longobardis postea dirutum in) varios Pagos, seu vicos deductum est.) Is Hieronymi studio alienæ salutis procurandæ, & teneræ destitutæ quæ sobolis instituendæ charitate mirifice delectatus, fuit primùm horum operum laudator, & admirator, mox etiam sectator evasit: ad hunc enim orbos vigintiocto, quos secum Nouocomi habuerat, adduxit, eiusque pietati commendauit; hos perhumaniter exceptit Leo, partemque suarum facultatum ad eorum, aliorumque pauperum sustentationem liberaliter despondit. Fuit complures dies Hieronymus vnà cum pauperibus apud Leonē, à quo, ad infimam plebem adiuuandam, & tradendis Christianæ religionis initijs suo more passim dilabebatur; Interea sagaci viro Leoni maxima per id tempus cognoscendi noui hospitis, atque introspiciendi penitus eius animi sensus est data facultas; cœpit ergo diligentius illius vitam & mores peruestigare eius dicta, ac facta, dies noctesque, etiam ex inopinato, curiosis, & oculis, & auribus obseruare; cùm autem non dubia oculorum fide maiora quotidie sanctitatis experimenta in Hieronymo deprehenderet, quam fama & auribus anteac accepisset, semperque notitia pariter, & admiratio cresceret tanti viri, vehementer animo est commotus

Leo;

Leo, seque ipsum attentius intuens, & ad eius normam explorans, vania cœpit, & magna animo voluere, puriorisque vita & sanctioris exordia meditari: ad id maximè urgebant hominem frequentes subinde illati ab Æmiliano in quotidiano congressu de Christiana perfectione, de animæ salute, de rerum humanarum contemptu sermones, in quibus illud etiam sæpius intergere solebat, non semper tanti esse in magna fortunatum copia, quando libeat, & in quos velis, esse liberalē, & de eo, quod in tanta abundantia supereſt, aliquid indigentibus impertire: difficile illud unum esse & arduum, in quo summa rei posita videretur, rebus omnibus carentem, ipsa penuria vivere contentum; in pauperum usus non modò quicquid in præsentia adſit, ſed, quicquid etiam consequentia tempora ſint allatura, destinare: ad hæc omnem statuendi, ſentiendi, agendique libertatem alterius imperio ſubiectam habere. Illud præterea non infrequenter repetebat Hieronymus ſultissimè nos morum correctionem, vel bonorum operum executionem iam diu animo conceptam, in dies deferre, quando nos lateat qua hora Dominus noster venturus fit, qui, licet pœnitenti veniam ſpoñderit, vel integrum ramen diem non promisit. Hærebant hæc aliqne ijs affinia animo Leonis, & perinde ac ſibi vni à Domino dicta accipiebantur, propterè quod anteā etiam huinsmodi cogitationes eius animo ſæpius ſubrepererunt, & occurſarent, varieque mentem cœcis offusam tenebris, & ſomno pref-

sam pulsarent, sed cœlestium donorum ignarus immissa de Cœlo semina tacito souebat in pectore, nec vlla pietatis cultura excolebat. Verum aliquando simul exhortationibus, simul Hieronymi exemplo mollitus & excitatus, ita ad amorem cœlestium, & mundi contemptum, est incensus, ut repudiatis rebus humanis, ad laboriosam Hieronymi vitam, abie&tamque exercitiorum disciplinam sese aggregare statuerit; Re secum mature perpensa, solum Hieronymum solus adit, ad eiusque vestigia prouolutus supplex, in eundem vitæ institutum adscribi postulat, sibi in animo esse caducis rebus nuncium remittere, & tam fortunarum, quam libertatis facultate abse penitus abdicata, se totum vni illius arbitrio, & imperio submittere, & seipsum pauperem pauperum seruitio deuovere; proinde faceret, orat, tam piæ & iustæ postulationi satis, quam Deo gratissimam fore non dubitaret. Nihil tūm ex Hieronymi voluntate magis. Quare de tam subita mutatione tacito gaudio in sinu gestiens, Deo bonorum omniū largitori ex imo corde gratias egit, & Leonem peramanter amplexatus Christi pauperum numero sociauit, cuius facultates in eorundem ferè pauperum commodum cessere. Tam ardenti conuersioni ex æquo responderet reliqui progressus: ex quo enim semel in tanti viri perpetuam curam & disciplinam se tradidit, vix paulum commonstrata via, vrgere toto cœpit animi impetu ad instituta Magistri, & fructuosa eius consuetudinis beneficio in dies

confirmatus, ita cœlestis sapientia fontibus  
inhiare, ut instar apis sedula spiritualium elo-  
quiorum, & exemplorum floribus insidens,  
intrâ pectoris sui aluearium sincerae pietatis,  
virtutumque mella quotidiè conderet. Sacris  
postea initiatus, multos annos tanta pietate  
Sacerdotio est functus, ut omnes virtutum exem-  
plis ad æmulationem prouocaret, orationis  
præsertim, piæque commentationis studio, &  
humili sui abiectione perillustris. Multis annis  
hic etiam Hieronymo superstes, Paulo Quar-  
to vnicè carus extitit, à quo primas Aulæ di-  
gnitates sibi oblatas è Christiana humilitate  
constantissimè reiecit, supplex Pontificem de-  
precatus, nè a suscepso humilioris vitæ insti-  
tuto, & suæ, aliorumque salutis studio abstra-  
ctum, insanis fluctibus Aulæ rumentis obijce-  
ret. Morienti Pontifici adfuit Leo, precibus,  
& pietatis officijs ad Deum migrantem strenuè  
adiuuans. Nec minus postea Pio Quinto gra-  
ta extitit Leonis probitas, is enim plurimum  
hominis virtute delectatus, eum religioso Sa-  
cello, cui sacratiora sanctioraque pignora  
Sancta Sanctorum nomen fecere, præfecit:  
adèoque mirificum de eius virtute iudicium  
semper Pontifex dedit, ut Leonem ægrotantem  
non alienum duxerit à Pontifica Maiestate  
inuisere. Archiepiscopatum etiam Neapol-  
itanum vtrò sibi à Pontifice delatum, eadem,  
qua reliquias dignitates, constantia; repudia-  
tum ferunt. In quo non vulgare fuit Pontifi-  
cia benevolentia in Leonem argumentum, &

sociorum conuocandum suaderet. Igitur, conuentu coacto, post longā diuini numinis inuocationem ad communium rerum deliberationē accedunt. Prīmus ad conuocatos socios orationem habet Hieronymus ē christiana pietate satis ardente & gauem, cuius ea summa fuit; Quæ à diuina mente manarent vniuersa certis legibus vinciri, & suauī diuinæ prouidentię dispositione, vario ac multiplici nexu inter se ad perpetuitatem stabiliri; quo certo & inuiolabili rerum ordine perturbato, deficerent singula, ac plane deperirent: proinde institutam hanc à se, suscepit amque qualemque pauperum curam, eorum opera & charitate multis iam locis hucq; administratam, à summo bonorum omnii largitore haud dubie profectā, ad eamdem quoque ab supremo numine prescriptam rationem omnino conformandā, & diuinę prouidentię exemplo constabiliendam, in perennem consequentis ætatis propagationē: nullo autē opportuniōri modo perpetuitati & prudēti rerum administrationi consultum iri, quam constanti & certa rerum ordinatione communi fancita voto, eius rei causa accessitos opportūne conuenisse: nimicum, ut ijs de rebus, quæ ad publicam rem facerent, simul in Domino deliberarent. Ceterum ē multis, per eos dies ab illis in deliberationem vocatis, id vnum ad nos distincte peruenit, potissimum in eo conuenitu relatū, de certa sede, & principe cōgregatio-  
nis loco deligendo. Quia de re dicta multa cum  
varierat sententia, Meronium à multis vche-